1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do município de 
Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Suplementar por 
Superávit de anos Anteriores e Excesso de Arrecadação e por Anulação de Dotação no valor de R$ 
950.685,66 (novecentos cinquenta mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), 
na seguinte dotação: 

03000:- SECRETARIA ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO 
03001 :- SECRETARIA ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO 
03001 :04.122.00022.088- Gestão das Atividades do Secretário de Administração e 

Planejamento

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ....... R$ 950.685,66 

Art. 2° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 ° desta lei, 

serão utilizados os recursos provenientes do Superávit de Anos Anteriores Financeiro de Recursos 

Vinculados no valor de R$ 223.145,66 (duzentos vinte três mil, cento e quarenta cinco reais e 

sessenta seis centavos), proveniente das seguintes fontes: 

FONTE: 0803 - Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art. 
169-A da E.C. 105/2019) CC: 24596-8 R$ 52.565,36 

FONTE: 1494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde- CC:

[...]

TOTAL DO SUPERÁ VIT FINANCEIRO......................................... R$ 223.145,66 

Art. 3° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º desta lei, 

serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados no valor 

de R$ 336.540,00 (trezentos trinta seis mil quinhentos e quarenta reais), proveniente da seguinte 

fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 
t24.19.51.01.01.00.00.00.00 EMENDA INDIVIDUAL FRANGÃO 151.540,000 

TRANFERENCIAS ESPECIAIS - OBRAS - F. 810 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 151.540,00 

117.19.99.01.02.00.00.00.00 EMENDAS INDWIDUAIS- 185.000,00